
DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-24

L'anno 2021 il giorno 19 del mese di Marzo il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' di  
dirigente di Direzione Beni E Attivita' Culturali, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO   COSTITUZIONE  FONDO  E  CONTESTUALE  IMPEGNO  PER  SPESE 
ECONOMALI. ESERCIZIO 2021

Adottata il 19/03/2021
Esecutiva dal 23/03/2021

19/03/2021 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-24

OGGETTO:  COSTITUZIONE  FONDO  E  CONTESTUALE  IMPEGNO  PER  SPESE 
ECONOMALI. ESERCIZIO 2021

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, i quali, in conformità ai principi dettati dal  
D.Lgs. 267/2000, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;

- l'art. 153 - comma 7 - del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sul-
l’ordinamento degli enti locali”, che espressamente dispone l'istituzione di un servizio di economato 
per la gestione di cassa delle spese d'ufficio di non rilevante ammontare, riservando comunque la 
definizione delle competenze specifiche alla disciplina regolamentare;

- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ad oggetto: “Disposizioni in materia di armonizza-
zione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organi-
smi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03/03/2021, che approva i documenti previsio-
nali e programmatici 2021/2023; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023;

- il Regolamento di contabilità del Comune di Genova approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n.  34 del  4.3.1996, modificato  con deliberazioni  del  Consiglio  Comunale  n.  129 del 
30.10.2000, n. 22 del 20.3.2007, n. 88 del 09.12.2008, n. 43 del 16.07.2013, n. 15 del 12.04.2016, n. 
4 del 17.01.2017, n. 67 del 3.10.2017 e n. 2 del 9.01.2018;

Visto, inoltre, il rinnovato Titolo VII “Economato e Agenti contabili interni” del suddetto 
Regolamento ed in particolare l’art. 54 che disciplina le spese economali;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Preso atto che l’art. 55 del citato Regolamento prevede l’assegnazione di un fondo di anti-
cipazione a valere sullo stanziamento a partite di giro del bilancio previo specifico provvedimento 
di impegno di tale fondo da parte del dirigente responsabile;

Preso atto che l’assegnazione del predetto fondo di anticipazione sul capitolo 95013.13 
“Anticipazione di fondi per il Servizio Economato – Beni Culturali e Politiche Giovanili” risulta, 
per l’esercizio 2021, di € 10.000,00;

Ritenuto necessario provvedere all’impegno di una prima somma da prelevare, a seconda 
del fabbisogno, mediante l’emissione di richieste di atti di liquidazione a favore della Direzione 
Beni e Attività Culturali (cod. benef. 6482);

Considerato che l’utilizzazione del fondo di anticipazione assegnato sarà oggetto delle pre-
viste rendicontazioni, ai sensi dell’art. 58, commi 1 e 5, del citato Regolamento di Contabilità;

Preso atto che le  spese effettiva-
mente sostenute saranno regolarizzate, previa approvazione dei rendiconti trimestrali presentate dal-
l’incaricato della gestione della cassa economale, ai sensi del sopra citato art. 58, mediante emissio-
ne di richieste di mandato sui pertinenti capitoli del PEG collegate a reversali di pari importo a vale-
re sul capitolo 95013 art. 13 “Rimborso per anticipazioni di fondi per il Servizio Economato – Mu-
sei e Biblioteche” (Beni e Attività Culturali);

   Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DISPONE

1) di stabilire che l’anticipazione di cassa permanente in dotazione alla Direzione Beni e Attività 
Culturali per sostenere spese economali, secondo le disposizioni e i vincoli delineati dalla normativa 
interna citata in premessa e secondo i principi dell’armonizzazione contabile ammonta a € 1.000,00;

2) di impegnare la somma di € 4.000,00  al capitolo 22016 – SPESE ECONOMALI c.d.c. 1500. 
6.29 “Musei, Monumenti, Pinacoteche Comunali – cod. p.d.c. 1.3.1.2.999 del Bilancio 2021 (Imp. 
2021.7058);

3) di prendere atto della somma di € 1.000,00 che la Direzione prevede di utilizzare come fondo 
economale per spese di trasferta impegnati sul cap. 22007 “Trasferte” imp.2021.6955, di cui 
alla Determinazione Dirigenziale n. 2021-152.4.0/52;

4) di impegnare la somma di € 5.000,00 stanziata al capitolo 95013 art. 13 - ANTICIPAZIONE 
DI FONDI PER IL SERVIZIO ECONOMATO – Musei e Biblioteche (Beni Culturali e Politi-
che Giovanili)  c.d.c. 9500.0.05 – cod. p.d.c. 7.1.99.3.1  (IMP. 2021.7059);

5) di provvedere al prelevamento dal suddetto impegno, mediante emissione atti di liquidazione a 
favore della scrivente Direzione Beni e Attività Culturali (codice benf. 6482);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6) di accertare la somma di  € 5.000,00 stanziata al  capitolo 95013 art. 13 - RIMBORSO PER 
ANTICIPAZIONE DI  FONDI PER IL SERVIZIO ECONOMATO c.d.c. 9500.0.05 – cod. 
p.d.c. 9.1.99.3.1  (Acc. 2021.1212) e di procedere alla regolarizzazione dell’entrata mediante 
emissione di richiesta di reversale mod. R1;

7) di procedere trimestralmente, ai sensi dell’art. 58 del Regolamento di Contabilità, alla regola-
rizzazione delle spese sostenute, mediante emissione di Atti di liquidazione collegati alla ri-
chiesta di reversale di cui al punto 6) di pari importo, procedendo a compensazione in termini 
di cassa;  

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tute-
la dei dati personali;

9) di dichiarare esecutiva la presente determinazione con l’apposizione del visto di regolarità con-
tabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Il Direttore
Dott.ssa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-24
AD OGGETTO:
COSTITUZIONE FONDO E CONTESTUALE IMPEGNO PER SPESE ECONOMALI. 
ESERCIZIO 2021

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


